

UNIVERSITATEA „SAPIENTIA” DIN CLUJ-NAPOCA
FACULTATEA DE ȘTIINȚE ALE VIEȚII ȘI SPORT
DEPARTAMENTUL DE ȘTIINȚE ALE VIEȚII

Concurs pentru ocuparea postului de **conferențiar**, poz. 9

Domeniul de știință Ingineria Resurselor Vegetale și Animale

Disciplinele postului scos la concurs:

Topografie și Cadastru funciar

Meteorologie și climatologie

Biofizică și agrometeorologie

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității de prezentare la concurs pentru postul de
conferențiar universitar

Candidat: Sebestyén Tihamér Tibor / Data nașterii: 15.04.1990

Funcția actuală: Lector universitar, Data numirii în funcția actuală: 12.09.2022,

Instituția: Universitatea Sapientia

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca, Facultatea de Geografie	Geografie, BSc	2009-2012	Studii superioare în domeniul geografie (BSc)
2	Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca, Facultatea de Geografie	Planificare Teritorială, BSc	2010-2013	Studii superioare în domeniul planificare teritorială (BSc)
3	Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca, Facultatea de Geografie	Planificare Teritorială și Turism, MSc	2012-2014	Studii superioare în domeniul planificare teritorială și turism (MSc)

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
	Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca, Facultatea de Geografie, Institutul Școlii Doctorale	Geografie	2015-2020	Doctor în Geografie

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Țara / Unitatea	Domeniul / Specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1	University of Twente, Faculty of Behavioural, Management and Social Sciences (BMS), in Olanda,	Bioenergy Valorization and Energy Systems (Valorizarea energiei bio și sisteme energetice)	06.2017-10.2017	Phoenix – People for the European Bio-energy mix, Marie Skłodowska – Curie Research Programme, Horizon 2020 Programme, Grant

	<i>University of Zagreb in Croatia, Department of Energy, Power Engineering and Environment, FSB</i>	<i>Establishment of Local Biomass-based Energy Market (Înființarea pieței locale pentru energie termică produs din energie bio).</i>	<i>01.2018-02.2018</i>	<i>Agreement Nr. 690925</i>
--	--	--	------------------------	-----------------------------

4. Grade didactice/profesionale anterioare

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1	Universitatea Sapientia	Silvicultură Agricultură	Septembrie 2022-	Lector universitar
2	Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca, Facultatea de Geografie	Geografie	Octombrie 2020 – Septembrie 2022	Lector universitar

5. Gradul de îndeplinire a indicatorilor ¹

Criteriu	Indicator minim	Realizat
Conform anexa 1	175	2266,79

Candidat,



¹ În conformitate cu standardele minimale stabilite în anexele OM 6129/2016 pentru domeniul de știință al postului

Condiții minime de îndeplinit pentru funcția didactică de conferențiar universitar*

- Minim 1 material didactic în format tipărit sau electronic, care posedă număr ISSN/ISBN, lectorat, editat ca autor sau co-autor de la ultima promovare dar nu mai mult de 10 ani (comisia de concurs are dreptul de a evalua actualitatea materialului didactic, și de a exclude din punctaj unele materiale considerate neactuale)
- Minimum 15 puncte pentru sprijinirea activităților științifice studentești obținut conform grilei de punctaj 2 în ultimii 5 ani sau minimum 3 lucrări de licență/diplomă sau disertații conduse în ultimii 5 ani
- Îndeplinirea standardelor minime corespunzătoare domeniului postului stabilite prin Ordinul Ministrului nr. 6129/2016.

*Pentru candidații care nu provin din învățământul superior/ sau provin din alte instituții de învățământ superior criteriile privind activitatea didactică (editare material didactic, activitate de îndrumare cercuri științifice, lucrări de diplomă/licență/disertații) pot fi înlocuite cu un punctaj mărit privind activitatea științifică. În acest caz punctajul obținut la evaluarea activității științifice trebuie să fie de minim 1,25 ori punctajul stabilit în standardele minime aferente domeniului postului respectiv.

Grilă de punctaj 2. pentru evaluarea activității de sprijinire a activităților științifice studentești (îndrumare cercuri științifice, evaluarea studenților participanți la conferințe sau concursuri științifice studentești, organizarea de conferințe sau concursuri)

Conferință și/sau concurs național	Realizate	Conferință și/sau concurs internațional	Realizate
Organizare conferință științifică studentească și/sau concurs național 5x nr. participare		Organizare conferință științifică studentească și/sau concurs internațional 10x nr. participare	
Participarea în juriul unor conferințe științifice studentești/ concurs local 10x nr. participare, conferință științifică studentească/ concurs național 20x nr. participare	Participarea în juriul concursului local Sapisentia in 2023 si in 2025, 20 de puncte	Participarea în juriul unor conferințe științifice studentești / concurs internațional 30x nr. participare	
Evaluarea lucrărilor științifice studentești 5x nr. lucrare evaluată (local, național)		Evaluarea lucrărilor științifice studentești 10x nr. lucrare evaluată (internațional)	
Activitate de conducător științific a studenților la conferințe sau concursuri studentești			
5x nr. participare	Participare la TDK cu un student in 2024, și cu un student in 2025, 10 puncte	10x nr. participare	
6x nr. mențiune		12x nr. mențiune	
7x nr. locul III		14x nr. locul III	
8x nr. locul II	Locul II in ETDK in 2024, 8 puncte	16x nr. locul II	Agrovirtus organizat in Ungaria in anul 2024, locul II., 16 puncte
10x nr. locul I		20x nr. locul I	
Total	38 puncte		16 puncte

Candidat: Dr. Sebestyén Tihamér Tibor